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Bio Obchod
Spotřeba biopotravin by se mě-
la v České republice v následu-
jících třech letech zvýšit průměr-
ně o 70 procent ročně a v roce
2010 dosáhnout 6,5 miliardy
korun. Oproti spotřebě ve výši
1,29 miliardy korun v roce
2007 tedy trh do konce roku
2010 vzroste pětkrát. Optimis-
tický odhad vyplývá z ročenky
Český trh s biopotravinami
2008, kterou dnes vydala agen-
tura Green marketing a České 
a slovenské odborné naklada-
telství. 
Zvýšená poptávka spotřebitelů
bude způsobena zejména infor-
mační kampaní Státního země-
dělského intervenčního fondu
„Ekologické zemědělství a bio-
potraviny“, která na vzdělávací
aktivity utratí 25 milionů korun.
„S růstem informovanosti se ta-
ké mění přístup lidí ke spotře-
bě. Lidé jsou bohatší a nároč-
nější a touží po kvalitě a ‚no-
vém luxusu'. Nedílnou součástí
této změny je i zvýšený zájem
o zdraví, zdravý životní styl 
a kvalitu potravin“, říká Tom
Václavík, autor ročenky. Dobrá
ekonomická situace a růst dis-
ponibilních příjmů umožní širší
vrstvě obyvatel nakupovat ales-
poň občas kvalitnější biopo-
traviny. Maloobchodníci a vý-
robci si tyto změny uvědomují
a biopotraviny nabízejí v širší
míře. 
Graf: odhad vývoje trhu
2008-2010
Již vloni se na českém trhu vý-
razně rozšířila nabídka biopo-
travin. Nejdůležitější událostí
loňského roku je zavedení
biopotravin do sítě diskontních
prodejen Plus v dubnu. Biopo-
traviny v Plusu mají veliký
úspěch, během 7 měsíců stačil

Plus svým obratem předběh-
nout všechny ostatní a stal se
největším maloobchodníkem 
s biopotravinami na českém
trhu. Druhým největším malo-
obchodníkem s biopotravinami
je paradoxně drogistický řetě-
zec dm drogerie markt. Biopo-
traviny tvoří základ nabídky
potravin tohoto na zdraví ži-
votní styl orientovaného ob-
chodníka. 
Pět největších maloobchodníků
s biopotravinami se na celko-
vém maloobchodním obratu ve
výši 1,29 miliardy korun vloni
podílelo 23 %, což je o 3 %
více než v roce 2006. Podle
odhadů Green marketing nabí-
zelo na začátku roku 2008 
v České republice biopotraviny
přibližně 3 000 maloobchod-
ních prodejen. 
Nejvíce biopotravin nakoupí
Češi v super a hypermarketech,
67 %, dále pak v prodejnách
zdravé výživy a biopotravin,
22,5 % a v lékárnách, 5 %. 
V nezávislých drobných pro-
dejnách potravin se vloni pro-
dalo biopotravin za 32 milionů
Kč, což je podíl 2,5 % na
celkovém trhu. Přibližně 2 %
biopotravin se prodá přímo na
farmách či tržištích a přibližně
0,5 % v gastronomických zaří-
zeních.
Zpracované biopotraviny tvoří
největší kategorii na trhu, v ro-
ce 2007 se na celkovém obratu
podílely 47,5 %. Druhou nej-
větší kategorií byla vloni kate-
gorie mléka a mléčných vý-
robků s podílem 21 %. Nej-
rychleji rostoucí kategorií byla
kategorie ovoce a zelenina,
která meziročně zaznamenala
růst obratu o 200 %. „Bio ovo-
ce a zelenina, čerstvá i zpraco-

Právě vyšla ročenka Český trh 
s biopotravinami 2008

vaná, nabízí do budoucna vel-
ký potenciál růstu“, před-
povídá Tom Václavík. Kate-
goriemi s největším podílem
českých bio surovin na obratu
byly v roce 2007 kategorie
maso a masné výrobky, 98 %
jich pocházelo z českých
chovů, a pečivo, kterého 91 %
bylo upečeno v Česku. 
Absolutně největší firmou na
českém trhu, měřeno obratem
z prodeje biopotravin, je spo-
lečnost HiPP Czech, s.r.o.,
která do České republiky
dováží kojeneckou a dětskou
bio výživu. Největším výrob-
cem biopotravin byla vloni 
v Česku Olma a.s., výrobce bio
mléka a jogurtů.  
Jak dále vyplývá z ročenky,
počet Čechů pravidelně naku-
pujících biopotraviny vzrostl ze
3 % v roce 2005 na 4,8 % 
v roce 2007. 27,9 % populace
biopotraviny zná a kupuje je
nepravidelně. Nejvíce biopo-
travin kupují vysokoškolsky
vzdělaní lidé mladší 49 let 
a dále domácnosti s alespoň
jedním dítětem mladším 14 let.
Mají nadprůměrný příjem,
bydlí v městě čítajícím mezi 20
a 100 tisíci obyvatel nebo

Pokračování na str. 3
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Právě vyšla ročenka Český trh s biopotravinami 2008

Ideální letní osvěžení? Zkuste biopiva a biolimonády

naopak v malé obci s 1 až 5
tisíci obyvateli. Průměrná
spotřeba na osobu vloni činila
126 korun. 
Spotřeba biopotravin v České
republice dosáhla v roce 2007
1,29 miliardy korun, což je
nárůst o 70 procent oproti roku
2006. Trh s biopotravinami je 
v ČR setrvale rostoucí, za
poslední tři roky se spotřeba
zvedla o 153 procent. Biopo-
traviny tvořily v roce 2007 0,55
procenta z celkové spotřeby
potravin a nápojů v České
republice. 
Marketing produktů ekologic-
kého zemědělství je v Čechách
poměrně nový fenomén. Proto
Green marketing v rámci

Na českém trhu se díky firmě
BIOorganic s.r.o. objevily bio-
nápoje největšího německého
producenta biopiv a sycených
biolimonád Neumarkter Lamms-
bräu. Džusy, mošty, kombuchy
či syrovátkové nápoje - to vše
již český spotřebitel zná. Nyní
se český trh s nápoji v bio kva-
litě rozrostl o další, na západ-
ních trzích vcelku běžné pro-
dukty. Plzeňská firma BIOrganic
totiž nabízí to, co bylo českému
biospotřebiteli doposud téměř
neznámé. V letošním roce se na
českém trhu objevily kvalitní 
a oblíbené limonády a piva 
v kvalitě BIO od německého

biopivovaru Neumarkter Lamms-
bräu. Tento pivovar v ročním
výstavem 60 000 hektolirů
biopiva je největším výrobcem
s podílem 60 % na německém
trhu. Plzeňská firma BIOrganic,
která tento biopivovar na
českém trhu zastupuje, zazna-
menává již na počátku letní
sezóny vysoký zájem obchod-
níků z řad restaurací, kaváren,
maloobchodních prodejen, ale 
i samotných spotřebitelů. Na-
bídka bionápojů se tak letos
rozšiřuje o biopiva klasická,
nealkoholická i pivní speciály, 
a o biolimonády s několika pří-
chutěmi. 

Pokračování ze str. 1
ročenky Český trh s biopotra-
vinami 2008 připravil nástin
hlavních marketingových a ko-
munikačních zásad v oblasti
biopotravin s řadou detailních
doporučení. Ročenka se tak
snaží pomáhat zemědělcům,
maloobchodníkům i potravi-
nářům v porozumění specific-
kému sortimentu biopotravin 
a stává se nezbytným nástrojem
pro analýzu příležitostí, vývoj
nových produktů, rozvoj ko-
munikace a plánování strategií
na tomto perspektivním trhu.
Ročenku Český trh s biopotra-
vinami je možné objednat na
adrese
tom@greenmarketing.cz. 
Její cena je 2 368 Kč včetně
DPH.

Český Bio Top 10 roku 2007
Deset největších firem na trhu s biopotravinami 
dle obratu v roce 2007

Poř. Název společnosti  Typ

1. HiPP Czech, s.r.o. Dovoz/distribuce kojeneckých 
a dětských biopotravin a nápojů

2. PLUS - DISCOUNT Maloobchod
spol. s r. o.

3. PRO-BIO, Zpracování/velkoobchod/ 
obchodní spol. s r. o. dovoz/maloobchod

4. Country Life s.r.o. Velkoobchod/dovoz/
zpracování/výroba/maloobchod

5. Olma, a.s Výroba mléčných výrobků
6. dm drogerie markt s.r.o. Maloobchod
7. Biopark s.r.o. Výroba hovězí maso
8. SPAR Česká Maloobchod

obchodní spol. s.r.o.
9. Bauer-BIO s.r.o. Dovoz (mléčné výrobky a maso)

10. bio nebio s.r.o. Dovoz/výroba/distribuce

Pokračování na str. 4

Biopiva se od klasických liší
tím, že při jejich výrobě jsou
použity jen suroviny pocháze-
jící z ekologického zeměděl-
ství, jako je ječmen, pšenice,
špalda a přírodní chmel. Bio-
limonády se pak vyrábí z pří-
rodních šťáv a jsou slazené
pouze biomedem. Podle vy-
jádření jednatele společnosti
BIOrganic pana Jiřího Starého
je největší zájem o klasický
bioležák plzeňského typu
EdelPils, v posledních týdnech
pak strmě roste obliba jeho
nealkoholické varianty. Oblíbe-
né jsou však i tmavé, špaldové
či kvasnicové biopivo a rovněž
biopivo se sníženým obsahem
alkoholu. Z limonád jsou
nejoblíbenější sycené bioná-
poje s příchutí pomeranče, ci-
trónu, višně a koly. K výbor-
ným prodejním číslům jistě
napomáhá i cenová dostupnost
nápojů. Cena biopiva se pohy-
buje od 25 do 40 Kč za láhev,
limonády Saps stojí okolo 35 Kč
za 330 ml.
„Před několika týdny jsme sor-
timent biopiv ještě rozšířili 
o bezlepkové bioopivo klasické
chuti s přírodním chmelem 
a pro restaurace jsme začali
dovážet biopiva i ve 30 a 50

litrových sudech“, doplnil Jiří
Starý.  Sortiment bionápojů již
nabízí řada velkých specializo-
vaných prodejen s biopotra-
vinami a racionální stravou, je
v nápojových menu restaurací
zdravé výživy a nově je i v na-
bídce řetězce BioCafés. 
Biopivovar Neumarkter Lamms-
bräu je největší biopivovar 
v Německu, produkuje 60 %
německého výstavu biopiva,
ročně ho uvaří 60 000 hl.
Provozuje vlastní biosladovnu
pro přípravu sladu (jen 8 na
světě), tedy není žádná mož-
nost propojení konvenčních 
a biosurovin.
Koncept ekologického, k příro-
dě šetrného, následně certifiko-
vaného biopivovaru zavedl
jeho vlastník, Dr. Franz
Ehrnsperger, již před 30 lety.
Jeho rodina vlastní pivovar již
přes 200 let. Svou šíří sorti-
mentu, 16 druhů biopiv, včetně
speciálních nealkoholických
piv, jako například tmavé či
kvasnicové nealko, potěší kaž-
dého znalce piva. 
Specifický přístup pivovaru
Neumarkter Lammsbräu k ze-
mědělcům v okolí pivovaru 
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Tom Václavík
tom@greenmarketing.cz

Slovo šéfredaktora

Vážení přátelé,
Po obilí je mléko komoditou s největším
objemem produkce českého ekologic-

kého zemědělství. Na rozdíl od obilí se ovšem vůbec
nevyváží, naopak, česká produkce zdaleka nestačí
pokrýt poptávku a biomléko a mléčné výrobky se k nám
dovážejí. V červnovém Tématu měsíce jsme se tomuto
bílému bioproduktu věnovali detailně a přinášíme vám
tak ukázku, jak je zpracována každá produktová kate-
gorie v právě vydané ročence Český trh s biopotra-
vinami 2008. Jsme si vědomi toho, že informací o kate-
gorii biomléka by se dalo posbírat více a že by jistě byly
pro vás zajímavé. Věříme, že se nám v budoucnu podaří
najít dostatek prostředků na to, abychom vám, čtená-
řům Bio Obchodu, mohli takto podrobně pravidelně
referovat o nejdůležitějších komoditách a produktových
skupinách z českého ekologického zemědělství. Uvítá-
me také vaše náměty a nápady na to, co byste rádi, aby-
chom v Bio Obchodu zpravodajsky pokrývali.
Kromě mléka se tentokrát několika zprávami věnujeme
také dalším zajímavým biotekutinám, od sirupů, po
limonády, pivo, až dokonce po biowhisky. Bohužel,
všechny k nám zatím putují ze zahraničí. Stále pevně
věřím, že čím více se v Čechách bude spotřebovávat
biopotravin z dovozu, tím větší to bude inspirace a tlak
na domácí výrobce, aby také s výrobou začali.
Samozřejmě, kromě whisky, tu si raději dále necháme
vyrábět ve Skotsku.
Jak je vidno z Německa, biopotraviny již dávno nejsou
doménou pouze maloobchodních prodejen a stále více
pronikají také do gastronomie a veřejného stravování.
Přinášíme vám pohled na nezvyklý koncept rychlého
stravování v podobě restaurací Gorilla, které v žádném
případě nejsou osamocené, podobných nových iniciativ
lze v Německu najít více. Příklady spojení gurmánství,
zdravého životního stylu a udržitelnosti jsou vidět také 
v USA a Velké Británii, jistě se tomuto tématu budeme
také brzy věnovat.
Poslední dobou jsme ovšem v USA a Velké Británii za-
znamenali další fenomén: snahu o samozásobitelství
formou pěstování zeleniny na vlastních minizahrádkách.
Přeji i vám bohatou úrodu na vašich biozahradách,

Ideální letní osvěžení? Zkuste biopiva a biolimonády

repixgroup uvádí na trh 
nové bio sirupy
Není nad to se v létě osvěžit chutným ovocným
nápojem a navíc si ho namíchat dle vlastní
chuti. Pití ovocných šťáv patří v Česku již k tra-
dici a snad každý z nás si vzpomene jak v dět-
ství pil sirup „lesní směs“ nebo domácí mali-
novou šťávu. 
Výběr druhů však na našem trhu byl stále rela-
tivně omezený, zejména výběr šťáv v bio kva-
litě za dostupnou cenu. Proto bylo velkou moti-
vací pro společnost repixgroup získat zastou-
pení značky Rocks Organic, která vyrábí sirupy
v biokvalitě bez jakýchkoliv barviv, aditiv,
konzervantů a umělých sladidel. Sirupy jsou
slazeny třtinovým biocukrem.
Rocks Organic  je rodinná firma, kterou založil
pan Hugh Rock na Loddon Park farmě ve Velké
Británii v roce 1983. Tato firma zatím vyváží
své sirupy pouze do Japonska a po dlouhém
úsilí máme nyní možnost ochutnat jejich sirupy
i u nás. Firma Rocks Organic nabízí dvě
výrobní řady - Squashes 740 ml, tyto jsou méně
koncentrované a Cordials 360 ml vhodné i pro
použití do míchaných nápojů. Momentálně
dováží společnost repixgroup 14 druhů sirupů,
mezi nimi například červená pětka, citrón,
zázvor, limetka, černý rybíz, brusinky, a další.
Během léta se chystají další novinky jako Tro-
pical a bylinková řada - heřmánek, levandule 
a další. Firma v nedávné době investovala do
nového grafického designu a výsledkem jsou
velmi zdařilé etikety, které osloví i nejmladší
zákazníky. Velmi osvěžující jsou sirupy s perli-
vou vodou a další typy na jejich využití již brzy
najdete na www.rocksorganic.cz. Cena sirupů
pro konco-vého zákazníka se pohybuje v roz-
mezí od 89 do 142 Kč. Jako podporu prodeje
obchodníkům nabízí společnost repixgroup
nafukovací balónky pro děti. Dále má
připraveny letáky a možnost ochutnávek, což 
v horkých letních dnech zákazníky jistě potěší.

Pokračování ze str. 3

s názvem Fair zum Bauern (Spravedlivý k zemědělcům) zajišťuje
stálou a kontrolovanou dodávku surovin z nejbližšího okolí pivo-
varu. Pivovar odebírá výhradně bioprodukty z plochy přes 4 000 ha
půdy místních farmářů, přičemž jim garantuje vyšší výkupní ceny,
než jsou tržní a navíc z každého prodaného kartonu dostanou
zemědělci 1 euro. 
Firma BIOrganic, jako zástupce biopivovaru Neumarkter Lamms-
bräu pro Českou republiku, zatím dováží tyto produkty: EdelPils 
- klasický bio ležák, nealkoholické pivo, tmavé pivo, špaldové pivo,
lehké výčepní pivo a pšeničné kvasnicové pivo, jako novinku má 
v sortimentu také bezlepkové bio pivo. Dále nabízí obchodníkům,
restaruracím i koncovým zákazníkům sycená limonády slazené
pouze bio medem, které pivovar prodává pod značkou Honey-
SAPS, a to v příchutích pomeranč-jablko, citron, jablko-višeň, kola,
a dále energetický sycený nápoj pro sportovce BioSport. 
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Biodestiláty - lepší chuť a méně těžká rána
Společnost Biosféra začala od
letošního dubna dovážet do
České republiky biodestiláty -
alkoholické nápoje jako whis-
ky, bílý a kořeněný rum, gin 
a vodka, k jejichž výrobě se
využívá výhradně surovin, kte-
ré jsou čistě přírodní, pochá-
zejí z kontrolovaného ekolo-
gického zemědělství a jsou bez
obsahu jakýchkoli chemikálií 
a dalších přidaných látek. 
„I když jsme s nabídkou začali
tento měsíc, ohlasy předčily
naše očekávání - je vidět, že
český spotřebitel je náročnější
než dřív a poptávka po kvalitní
přírodních biodestilátech určitě
poroste o stovky procent roč-
ně,“ uvedla mluvčí Biosféry
Martina Tomanová s tím, že
firma předpokládá letos prodej
v řádu několika tisíc lahví bio
destilátů. „Jen za první týden
prodeje máme 23 objednávek,“
doplnila Tomanová.
Konzumace biodestilátů, které

mají lepší chuť a po jejich
konzumaci nenásledují těžká
rána s bolestmi hlavy výrazně
roste podle jejích slov zejména
v Evropě, speciálně ve Velké
Británii. „Stejně tak, jako růst
obratu z prodeje biopotravin 
v ČR poroste i prodej bioli-
hovin“, zdůrazňuje Tomanová.
Mezi největší výhody bioliho-
vin patří fakt, že je není třeba
filtrovat přes dřevěné uhlí,
protože přicházejí z pálenice
tak čisté a průzračné, jak jen to
je možné. Konvenční lihoviny
potřebují až několikrát pře-
filtrovat přes dřevěné uhlí 
v důsledku nečistot lihu po des-
tilaci. „Samozřejmě čím více se
lihovina filtruje, tím více ztrácí
její individuální charakter. Pro-
tože se u biodestilátů nepou-
žívají průmyslová hnojiva nebo
pesticidy, lihovina je velice
jemná, nemá hořkou štiplavou
chuť a nepálí v krku. Biodes-
tiláty navíc obsahují extrémně

nízké hladiny metanolu, což
představuje daleko menší zátěž
pro organismus než u klasic-
kých lihovin. Zkrátka se vám
druhý den ráno lépe vstává,“
doplnila Tomanová s tím, že
tyto lihoviny jsou díky své 
čistotě a vůni nenahraditelnou
surovinou pro kuchaře, kteří
vaří pokrmy s destiláty.
Biosféra exkluzivně dováží
biolihoviny anglického výrobce
The Organic Spirits Company,
které jsou vyráběny ve dvou
nejmenších průmyslových pá-
lenicích založených v Anglii.
Tyto dvě pálenice nazvané
Paleček a Malenka produkují
pouhých 500 litrů alkoholu za
den. „Naše produkce nemusí
být úměrná produkci masově
vyráběných lihovin, ale náš
rukodělný přístup nám umož-
ňuje vyrábět lihoviny neobyčej-
né kvality a charakteru. Za
poslední čtyři roky jsme získali
mnoho ocenění za vynikající

kvalitu včetně zlatých medailí
za oba výrobky - Juniper Green
Organic London Dry Gin 
a UK5 Organic Vodku,“ uvádí
Chris Parker, šéf The Organic
Spirits Company. 
Nejnovější výrobek z řady
biodestilátů je kořeněný rum
Papagayo Organic Spiced Rum,
plnohodnotná lihovina s obsa-

Pokračování na str. 7



vydává ročenku 

Český trh s biopotravinami 2008
Green marketing ve spolupráci s Českým a slovenským odborným nakladatelstvím právě
vydávají ročenku Český trh s biopotravinami 2008. 
Spojením mediální síly největšího odborného vydavatelství v oblasti obchodu potravin 
a jedinečného know how marketingové agentury specializované na trh s biopotravinami vznikl
materiál, který vám pomůže růst stejně strmě, jako roste český trh s biopotravinami. 

Ročenka nabídne detailní analýzu českého 
bio trhu ... a mnohem více.

Vybíráme z obsahu:

■ Trh s biopotravinami ve světě

■ Nové produkty na trhu v ČR

■ Hlavní události 2007

■ Struktura trhu s biopotravinami v ČR

■ Produktová analýza

■ Maloobchodní prodej biopotravin v ČR

■ Analýza spotřebitelů biopotravin

■ Nové trendy v chování spotřebitelů

■ Jak správně komunikovat biopotraviny

■ Předpověď budoucího vývoje

■ Případové studie

■ Poprvé přehled českého trhu s výrobky Fair Trade

Objednávky posílejte na: Mgr. Tomáš Václavík, Green marketing, tel.: 541 263 456
tom@greenmarketing.cz, www.greenmarketing.cz

ve spolupráci s

ANO, objednávám u vás …… výtisků ročenky Český trh s biopotravinami 2008
(Cena za výtisk je 1 990 Kč + 19 % DPH = 2 368 Kč)

Příjmení: .................................................................. Jméno: ...............................................................

Název firmy: .........................................................................................................................................

Fakturační adresa: Ulice: .....................................................................................................................

PSČ: ........................................................................ Město: ................................................................

E−mail: ..................................................................... Tel.: ............................... Fax: ............................

IČ: ........................................................................... DIČ: ....................................................................

Podpis: .....................................................................

ČESKÝ TRH
S BIOPOTRAVINAMI

ve spolupráci s

2008

Ročenka právě
vyšla!
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hem alkoholu 40 % na rozdíl
od ostatních destilátů, která má
35 a 37,5 % obsahu alkoholu.
Toto dovoluje fakt, že lihovina
z ekologicky pěstované cukro-
vé řepy je čirý, jemný destilát,
který může být stáčen do lahví
při 40 %, čímž se vytváří
kořeněný rum plné chuti bez
přídavku umělých příchutí.
The Organic Spirits Company
rozšířila svou linii o výbornou
Organic Scotch Whisky, která
je propagována pod názvem
„Highland Harvest“. Highland
Harvest je jedna z prvních skot-
ských whisky na světě a byla
certifikována britskou Soil
Association. Highland Harvest
je jemná skotská whisky vyrá-
běna ze tří biosladů a bioobi-
lovin, které jsou smíchané ve
Skotsku a uleženy v dubových

sudech 4 roky. Na  otázku, proč
byla taková směs vytvořena,
Chris Parker vysvětlil: „Vybrali
jsme směs místo jednoho sladu,
protože věříme, že v relativně
mladých whiskách to vytváří
dokonalejší rozsah chuti. Také
nám to dovolí dodávat High-
land Harvest na trh za rozum-
nou cenu.“
„Jako všechny naše biolihoviny,
Highland Harvest hrdě nese
královskou záštitu prince
Charlese, kterou vidíte na horní
části viněty. Tento fakt
považujeme za významnější
ocenění, než je jakákoliv
medaile za kvalitu, kterou jsme
doposud získali.“ říká Chris
Parker.
Biodestiláty firmy The Organic
Spirits Company hodlá Bios-
féra nabízet v restauracích,
hotelích nebo barech.  Zároveň
také ve svém internetovém
obchodě www.biosfera.cz.

Biodestiláty

Společnost dm drogerie markt
klade na kvalitu dětského sorti-
mentu velký důraz a vychází
vstříc nejrůznějším potřebám 
a nárokům nejmenších. Nyní

představuje síť drogerií dm
zbrusu novou privátní značku
ekologických plenek Alana,
které jsou vyrobeny z biologic-
ky odbouratelného materiálu. 

Pokračování ze str. 5

Ekologické plenky Alana 
v dm drogerii

O kvalitách novinky svědčí
ocenění v Öko testu č. 4/08, ve
kterém byly plenky ohodno-
ceny vysokou známkou
„SEHR GUT“. Nová značka
představuje zajímavé řešení pro
všechny maminky, které řeší
dilema mezi pohodlím (svým 
i miminka) a zároveň nejsou
lhostejné k životnímu prostře-
dí. Vždyť každé miminko
spotřebuje za první dva roky
života průměrně 4 500 kusů
jednorázových plenek, což vy-
tvoří až 1 tunu těžko odboura-
telného odpadu. 
Navíc jsou při výrobě těchto
plenek dodržována pravidla
výroby Fair Trade.
„Při výrobě dětských ekologic-
kých plenek Alana nejsou
používány přebytečné suroviny.
Obsažená celulóza je šetrná 
k životnímu prostředí a není
bělena chlorem, ale kyslíkem.
Prodyšná ochranná fólie a vněj-
ší vrstva jsou stoprocentně bio-
logicky odbouratelné. Díky 
3-vrstvému savému jádru 
a speciální technologii zaručují
plenky rychlou absorpci teku-
tiny a miminko tak zůstává 
v příjemném suchu,“ shrnuje
hlavní výhody výrobků nové
značky manager reklamy
Lukáš Kozděra a dodává:

„Plenky jsou v nejvyšší možné
míře šetrné k pokožce; neob-
sahují přírodní latex a ochranná
vrstva je plně prodyšná. Jsou
anatomicky tvarované, a proto
se dětem příjemně nosí. Díky
suchému zipu navíc perfektně
sedí.“ 
Biologicky odbouratelné plenky
Alana jsou v dm k dostání 
v těchto třech variantách za
cenu 269 Kč: Midi (pro děti 
s hmotností 4-9 kg), Maxi (pro
děti s hmotností 7-18 kg) 
a Junior (pro děti s hmotností
12-25 kg).

Zdroj: Moderní obchod
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Trast pro ekonomiku a společ-
nost pořádá kulatý stůl, na
kterém se bude diskutovat 
o legislativních překážkách,
kterým musí čelit maloprodu-
centi (nejen) na venkově.
Kulatý stůl se uskuteční 
v pondělí 9. června od 9 do 12
hodin v prostorách Družstevní
asociace, Těšnov 5, Praha 1.
Trast pro ekonomiku a společ-
nost představí, jaké příležitosti
a omezení pro výrobu far-
mářských specialit skýtají čes-
ké a evropské hygienické před-

pisy. Diskutována bude také
otázka, nakolik jsou legislativní
omezení bariérou i pro rozvoj
venkova.
Trast bude mimo jiné prezento-
vat své poznatky a zkušenosti 
z výzkumných cest do Němec-
ka, Lucemburska, Rakouska,
Itálie a Slovinska, a též poz-
natky z rozhovorů s českými
legálními i nelegálními malo-
producenty.
Svou účast prosím ohlaste na
adresu martina.filipova@prvo.cz
nebo telefonicky: 774 678 023.

Kulatý stůl o problémech
faremního zpracování

Evropa
Spotřeba biopotravin 
v Evropě - nejnovější data
Podle právě zveřejněných dat,
která přinesl švýcarský vý-
zkumný ústav Fibl, došlo v loň-
ském roce v Evropě k dalšímu
výraznému nárůstu spotřeby
biopotravin. Podle prvních
odhadů byl německý trh
největším trhem s biopotravi-
nami v Evropě, vloni Němci za
biopotraviny utratili 5,3 mld
euro. Na druhém místě byla
Velká Británie s odhadovaným
obratem ve výši 3,3 mld euro.
Výrazně vloni vzrostla spotře-
ba biopotravin ve Francii, z 1,7

na 2 mld euro, čimž se Francie
dostala na třetí příčku před
Itálii. Spotřeba v Itálii vloni
dosáhla 1,8 mld euro. Podob-
nou velikost trhu měly vloni
Švýcarsko a Rakousko. Švýcaři
utratilo vloni 789 mil euro,
Rakušané 739 milionů. Na sed-
mém místě co do velikosti trhu
je Dánsko, kde se vloni za
biopotraviny utratilo 580 mil
euro. První desítku uzavírají
Nizozemí (519 mil eur), Švéd-
sko (479 mil eur) a Belgie (283
mil eur). 

Zdroj: Helga Willer, Fibl

ZAJÍMAVOSTI Z BIO SVĚTA

Severní Amerika
V Severní Americe se vloni
prodalo biokávy za 
1 miliardu dolarů
Podle právě zveřejněných úda-
jů dosáhla spotřeba biokávy 
v Severní Americe v roce 2007
1 miliardy dolarů, což je při-
bližně 16 miliard korun.
Vyplývá to ze studie North
American Organic Coffee
Industry Survey autorky
Daniele Giovannucci.

Množství biokávy dovezené do
USA a Kanady se mezi roky
2006 a 2007 zvýšilo o 29 pro-
cent z přibližně 30 tisíc tun na
42 tisíc tun. Giovannucci
odhaduje, že biokáva se nyní
podílí 3 procenty na celkových
dovozech kávy. Mezi roky
2000 až 2007 se dovoz biokávy
zvyšoval průměrně o 32 pro-
cent ročně. Dovoz konveční
kávy naopak ve stejném období
rostl jen o 2 procenta ročně. 
Hlavními faktory úspěchu bio
kávy u spotřebitelů je nárůst
spotřeby založené na hodno-
tách, včetně snahy podporovat
ekologické postupy produkce,
důraz na osobní zdraví a obavy
z bezpečnosti potravin.
Biokáva se pěstuje ve 40
zemích světa, včetně USA
(Havajské ostrovy).

Přírodní pizza od Pizza Hut
Provozovatel restaurací rych-
lého občerstvení Pizza Hut
oznámil, že reaguje na pop-
távku spotřebitelů po zdra-
vějších potravinách a bude nyní
nabízet nový druh pizzy připra-
vený pouze z čistě přírodních
složek.  
Pizza Hut tak reaguje na pop-
távku zákazníků a na tvrdý

konkurenční boj v oblasti rych-
lého stravování. 
Spotřebitelé stále více vyžadují
zdravější potraviny i v oblasti
rychlého občerstvení a jsou
ochotni zaplatit vyšší cenu za
jídlo s čistě přírodnímy nebo
biosurovinami. Na tento trend
velmi dobře zareagoval řetězec
mexických grilů Chipotle,
který nabízí jídla připravená 
z biosurovin, ekolologicky cho-
vaných zvířat a podobně. 
Nová pizza bude pečena z ce-
lozrnné mouky, oslazená me-
dem, rajčatová omáčka z bio-
rajčat a posypaná přírodním
sýrem.  Další možností je kuře-
cí klobása a červené papriky. 
Přírodní pizzu s jedním
navýšením prodává za cca 
$ 11, $ 1 o více než průměrná
střední pizza. 

Německo
Berlínský biofastfood
Gorilla expanduje
Už jsou to 2 roky, kdy se
biorestaurace rychlého občer-
stvení s neobvyklým názvem
Gorilla postavila v Berlíně na
pomyslnou startovní čáru.

Mezitím vyrostlo pět dalších
provozoven. Díky dobrému
přijetí zákazníky a zajištěným
investicím je plánována pos-
tupná výstavba sítě biorestau-
rací.  V Berlíně a v dalších
městech by měly v průběhu
roku následovat další provo-
zovny.
Plány zakladatelů Gorilly
Matthiase Rischauera a Jens
Bäumera byly od začátku
ambiciózní. Vystudovaný prá-
vník Rischau plánoval se svým
obchodním partnerem Bäume-
rem, který přišel z podnikatel-
ského poradenství, otevření tří
až čtyř restaurací již v roce
2006.  Avšak bio-fastfood ne-
byl hned dobře zákazníky při-
jat: nedostatečná známost,

Pokračování na str. 10

Spotřeba biopotravin v Evropě (eur), 2007

Zdroj: Fibl
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N o v é  p r o d u k t y  n a  t r h u

Kategorie: kosmetika
Balení: 50 ml
Trvanlivost: 30 měsíců
Zvláštnosti: Minerály krystalu
poskytují spolehlivou 24hodinovou
ochranu i před velmi intenzivním
pocením a nepříjemným pachem.
Pravá růžová voda, extrakt z BIO
aloe vera, vilínu a echinacey
přirozeně zklidňují podrážděnou
pokožku. 
Složení: voda, BIO aloe vera, voda
z vilínové kůry, ammonium alum
(krystalový kámen), sodium
chlorid (himalájská krystalová sůl),
růžová voda, extrakt z kostivalu
lékařského, glycerin, echinaceový
extrakt, xanthan
Doporučená MO cena: 229,- Kč
Výrobce: alva naturkosmetik
GmbH, Německo

Distribuce:
Natures Care CZ s.r.o.
Hlavní 15, 768 04 Střílky 
tel.: 774 528 372
objednavky@naturescare.cz
www.lavera.cz

Deo krystal kulička „SENSITIV“

Kategorie: kosmetika
Balení: 75 ml
Trvanlivost: 30 měsíců
Zvláštnosti: Intenzivně a zároveň
jemně chrání pokožku. Obsahuje
uklidňující růžovou vodu, vilínový
a echinaceový extrakt. Díky BIO
aloe vera je pokožka ošetřena. alva
deo krystal spreje jsou díky
jedinečnému složení pokožkou
skvěle snášeny a současně velice
účinné v boji proti pocení. 
Složení: voda, BIO aloe vera,
ammonium alum (krystalový
kámen), voda z vilínové kůry,
glycerin, růžová voda, extrakt z
kostivalu lékařského, výtažek ze
skořicového oleje, xanthan
Doporučená MO cena: 269,- Kč
Výrobce: alva naturkosmetik
GmbH, Německo

Kategorie: kosmetika
Balení: 50 ml 
Trvanlivost: 18 měsíců
Zvláštnosti: Hojivý konopný bio
Karité balzám je speciálně určen
pro problematickou pokožku.
Jedinečná kombinace léčivého
konopného oleje lisovaného za
studena, bio bambuckého másla 
a vzácných vosků má výrazné
antibakteriální, protizánětlivé 
a regenerační účinky. Balzám je
vysoce účinný při lupénce a atopic-
kém ekzému. Intenzivně prostu-
puje do všech vrstev pokožky,
čímž ji vyživuje a zamezuje jejímu
vysušení a popraskání. Podporuje
hojení a celkové ozdravění pokož-
ky. Čistý přírodní produkt v bio-
kvalitě.
Orientační  MO cena: 165,-Kč.

Bio Karité konopný balzám

Kategorie: kosmetika
Balení: 50 ml 
Trvanlivost: 24 měsíců
Zvláštnosti: Luxusní  tělový a ma-
sážní olej je určen  k příjemné
uvolňující  a relaxační masáži.
Pokožku celého těla  zvláčňuje,
regeneruje a vyživuje. Olej použitý
na ještě ne zcela osušenou pokožku
po koupeli nebo sprchování v ní
uzamyká vlhkost a zjemňuje ji.
Hřejivá a exotická vůně vzácné
vanilky Bourbon zbavuje pocitu
depresí a vyčerpání, navodí vnitřní
pohodu, zharmonizuje psychiku.
Dokáže přivodit i sladké sny. Čistý
přírodní produkt v biokvalitě.
Orientační MO cena: 143,- Kč 
Výrobce:
M+H, Míča a Harašta, s.r.o.

Tělový a masážní olej Vanilla

Deo krystal sprej „SENSITIV“

Distribuce:
Natures Care CZ s.r.o.
Hlavní 15, 768 04 Střílky
tel.: 774 528 372,
objednavky@naturescare.cz
www.lavera.cz

Výrobce:
M+H, Míča a Harašta, s.r.o.
Distribuce:
M+H, Míča a Harašta, s.r.o. 
Na Zahradách 12, 690 02, Břeclav
Tel. 519 332 111, 724 288 878
saloos@saloos.cz
www.saloos.cz

Distribuce:
M+H, Míča a Harašta, s.r.o. 
Na Zahradách 12, 690 02, Břeclav
Tel. 519 332 111, 724 288 878
saloos@saloos.cz
www.saloos.cz

Glutenfrei - bezlepkové bio pivo

Kategorie: nápoje
Balení: láhev 0,33l
Trvanlivost: 6 měsíců
Složení: přírodní minerální voda,
ječný slad*, přírodní chmel*
*pochází z ekologické produkce
Zvlášnosti: bezlepkové, bio
Doporučená MO cena: 37,50 Kč
Výrobce: Neumarkter
Lammsbräu, Amberger Str.,
Neumarkt, Německo

Distribuce: dovozce,
velkoobchod, eshop:
BIOrganic, s.r.o., nám. Míru 3,
301 00 Plzeň, tel: 777 766 055
info@biorganic.cz
www.biorganic.cz
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staveniště v nedaleké ulici, kde
byla první restaurace otevřena
a „dětské nemoci“ zabránily 
v rozmachu. Musel být překo-
nán jeden náročný rok. Poté se
však podařilo získat nové
investory a došlo k určitým
změnám v obchodní koncepci.

Kromě toho, že veškerá nabíd-
ka potravin musí být bio, je také
kladen velký důraz na regionál-
nost dodavatelů a trvalou udrži-
telnost provozoven. 
Obchod začal náhle fungovat 
a stále více Berlíňanů a turistů
je čerstvě připravenými pokr-
my a rychlým servisem týmu
firmy Gorilla nadšeno. Kromě
občerstvení přímo v restau-
racích nabízí jednotlivé provo-
zovny také cateringové služby.

Nyní činí catering 15 až 20 %
obratu.
Investice na budování sítě činí
200  až 250 tisíc eur na provo-
zovnu. Vedle osmi míst v Ber-
líně vidí vedení firmy Gorilla
dobré šance pro tento koncept
především v Hannoveru a Mni-
chově. S napětím Rischau sle-
duje vývoj v biostravování
mimo domov: „Postupně se 
v oblasti biopotravin realizují
všichni, také ti velcí. Za dva
roky bude i McDonald na trh při-
cházet minimálně s biosalátem.“ 

Gorilla ve svých restauracích
realizuje tak zvaný princip
Pickup: bufet se studenými 
a teplými pokrmy, individuální
a široké možnosti kombinací,
optimální čerstvost ve 100 %
biokvalitě. Tento systém by měl
nastavit nová měřítka kvality
rychlého občerstvení. Nabídka

Pokračování ze str. 8

je čistě vegetariánská a zakládá
si na individuálním výběru zá-
kazníka. Polévky, studené 
a teplé saláty, chleby se speciál-
ními pomazánkami, ozdobené
semínky, a samozřejmě ovoce 
a deserty mohou být podle
libosti kombinovány.
„Jednoduché, zdravé jídlo od-
povídá současnému trendu
trvalé udržitelnosti a zdraví“,
říká Rischau. A dodává: „Spo-
jujeme zdravou kulturu stra-
vování, která je plná zážitků,
rychle a nekomplikovaně do-
stupná a podnikání, které je 
v souladu s trvalou udržitel-
ností a s životím prostředím.“ 
Kromě toho je ve filozofii firmy
zakotvena férovost. Fair by se
nemělo vztahovat jen na kávu,
férovost chce dvojice zakla-
datelů zdůraznit také ve vlast-
ním podniku. Prioritou je jak
férové jednání se zákazníkem,
tak s personálem. „Sociální
trvalá udržitelnost by se neměla
zastavit před pultem“, dodává
Rischau. 

www.gorilla-natuerlich.com
Zdroj: Bio-mark.info

Z Füllhornu je Rewe Bio
Maloobchodní skupina Rewe
se intenzivně profiluje v eko-
oboru: zelený proud pro super-
markety, fairová káva pro
diskont Penny a rozšíření bio-
sortimentu pod novým jménem
v supermarketech Rewe. Poté,
co Edeka v uplynulém roce
rozšířila svoji biopaletu a pře-
jmenovala ji z Bio-Wertkost na
Edeka Bio, následuje nyní 
s podobným krokem Rewe. 

S biosortimentem se již neza-
chází jako s okrajovou záleži-
tostí, ale je intenzivně stavěn
do popředí. 
Již v roce 1988 uvedla Rewe
jako první maloobchodník na
německý trh vlastní biosorti-
ment pod názvem Füllhorn. Ze

Pokračování na str. 12

ZAJÍMAVOSTI Z BIO SVĚTA

Rocks Organic sirupy - Squashes a Cordials

Kategorie: nápoje
Balení: Squash 760 ml, 

Cordial 360 ml
Trvanlivost: 12-24 měsíců, 
po otevření uchovávat v chladu 
a spotřebovat dle druhu do 2-4
týdnů
Zvláštnosti: Sirupy v BIO kvalitě
bez jakýchkoliv barviv, dochuco-
vadel, konzervantů a umělých
sladidel. Slazeno pouze třtinovým
cukrem v bio kvalitě. Široká škála
druhů, momentálně 14 - červená
pětka, černý rybíz, limetka, citrón,
letní ovoce, zázvor, bez, brusinka,
mandarinka apod. Během léta
další novinky - bylinkové sirupy.
Cordials jsou vhodné i do
míchaných nápojů. Výborné jsou 
i s perlivou vodou a ovocem.
Složení: Summer Fruit Cordial,
360 ml - sirup z letního ovoce -
bio juice 40% (maliny, jahody,
třešně a borůvky), kyselina
citrónová, bio cukr, voda.

Ginger Cordial, 360 ml - zázvoro-
vý sirup - bio zázvor (20% extra-
hován vodou), kyselina citrónová,
bio cukr, voda.
Red Five Squash, 740 ml - červe-
ná pětka sirup - bio juice 16% 
z koncentrátu (maliny 9%, červe-
ný grep 3%, brusinky 2%, graná-
tové jablko 1%, červená třešeň
1%), kyselina citrónová, voda, 
bio cukr

Doporučená MO cena:
89 - 142 Kč dle druhu

Výrobce:
Rocks Organic, Velká Británie
Distribuce: repixgroup s.r.o.
Thámova 221/7
186 00  Praha 8
Tel.: 222 312 117
info@freshfood4you.cz
www.rocksorganic.cz

N o v é  p r o d u k t y  n a  t r h u
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značky Füllhorn se nedávno
stala značka Rewe Bio a sorti-
ment biopotravin v prodejnách
skupiny Rewe se při této
příležitosti rozšířil. Zavedení
následovalo postupně: V srpnu

2007 se začalo s přeměnou
zboží z oblasti ovoce a zelen-
ina, následovaly mléčné pro-
dukty a zboží suchého sorti-
mentu. Doposud bylo z Füll-
hornu na značku Rewe Bio
převedeno 200 druhů zboží.
Skupina Rewe plánuje rozšířit
sortiment vlastní bioznačky pro
3 000 supermarketů v Ně-
mecku na 500 druhů zboží.
Skupina Rewe patří k největším
maloobchodníkům s biopotra-
vinami v Německu. Obrat s bio-
potravinami ji vzrostl v roce
2007 o něco více než 20 %.
Bioprodukty dosahují aktuálně
u Rewe podílu přes 2 % na
celkovém obratu, u ovoce 
a zeleniny je podíl na 8 % 
a u vajec dokonce na 20 %.
Rovněž se změnilo umístění
produktů Rewe Bio v prodej-
nách. Umístění v blocích je
zrušeno a zboží Rewe Bio je
integrováno do regálu k přísluš-
ným konvenčím kategoriím.
Toto se avšak netýká oblasti
ovoce a zelenina. Regálové
stoppery s nápisem „Z Füll-
hornu je nyní Rewe Bio“ infor-
mují zákazníky o změně 
a zajišťují, že se nové produkty
v regálech rychleji naleznou. 
Jako další krok ve směru ekolo-
gie zavedla skupina využívání
výhradně elektrického proudu 
z obnovitelných zdrojů ve
všech 6 000 prodejnách Rewe,
Penny, Toom Baumarkt, B 1
Baumarkt-Discount a Pro ste-
jně tak jako ve vlastních ces-
tovních kancelářích a skladech. 

Zdroj: Bio-markt.info

Bio mlékárenské výrobky 
v úspěsném kurzu
Trh s biomlékem a biojogurty
se v Německu nadále dynam-
icky rozvíjel. V prvním čtvrtletí
roku 2008 prodaly maloob-
chody s potravinami o 24 až 30 %
více čerstvého mléka, bílých 
a ovocných jogurtů z ekolo-
gické produkce než tomu bylo
v příslušném čtvrtletí minulého
roku. Odbyt jogurtových nápo-
jů a trvanlivého mléka vzrostl 
o 6 %. 
Vzhledem k celosvětovému
růstu poptávky po mléčných
biovýrobcích vzrostly v roce
2007 také ceny. Cena biomléka
byla v prvním čtvrtletí roku
2008 v průměru o 18 % a bio-
jogurtu o 2 % vyšší než 
v prvním čtvrtletí roku 2007.
Ve stejném časovém období se
konvenční mléko zdražilo o 32 %
a jogurt z konvenční produkce
o 14 %. Cenový rozdíl kon-
venčních a biopotravin se tudíž
zmenšil. 
V prvních třech měsících to-
hoto roku stouplo množství
prodaného biomléka v maloob-
chodě o 20 % na 37,3 miliónů
litrů. 84 % spotřebitelů se
rozhodlo pro nákup čerstvého
biomléka. Jeho podíl na cel-
kovém trhu s čerstvým mlékem
činí téměř 11 %. Podíl prodejů
trvanlivého biomléka přitom od
roku 2007 stagnuje na 1 %. 

Zdroj: ZMP

Rakousko
Biopotraviny v Rakousku:
nejsilnější je Rewe
Rakušané utratili v loňském
roce za biopotraviny celkem
739 milionů eur. Rakouští
biozemědělci a výrobci biopo-
travin také vloni vyvezli biopo-
traviny za 60 milionů eur. 
Spotřeba biopotravin v Ra-
kousku rychle roste, v podstatě
každý maloobchodník je má 
v nabídce. Největším maloob-
chodníkem je skupina Rewe,
která v prodejnách Billa 
a Merkur nabízí biopotraviny
pod svoji značkou Ja!Natürlich,

obsahující více než 650 po-
ložek. Značka Ja! Natürlich
existuje od roku 1994 a dnes je
jednou z nejůspěšnějších zna-
ček potravin v Rakousku vů-
bec. Také konkurent Spar má
pro biopotraviny svoji vlastní
značku, Natur Pur. Mezi
diskonty v posledních letech
výrazně rostou obraty prodej-
nám Hofer, která pro biopo-
traviny používá vlastní značku
Natur aktiv a podařilo se ji
dokonce předhonit v obratech
prodejny Spar. 
Podle nedávného průzkumu se
cena nákupního biokoše, sestá-
vající z 22 biopotravin, mezi-
ročně zvýšila o 5 procent. 
V bioprodejnách se cena
zvýšila dokonce o 6 procent.
Spotřebitelé tak nyní musí pla-
tit za průměrný nákup o 3 eura
více než před rokem. 
Průzkum také ukázal, že u něk-
terých biopotravin - zejména
jablek, brambor, mrkve, vajec,
špaget, jablečné šťávy a olivo-
vého oleje, byly ceny až o 28
procent nižší v biosupermar-
ketech než v konvenčním ma-
loobchodě.  
Nejlevněji nakoupí Rakušané
průměrný „bio koš“ v Inter-
sparu (92,82 Euro), nejdražší je
v biosupermarketu Biomarket
(102,80 Euro).

Čína
Čína plánuje růst
ekologických ploch 
o 30 až 50 procent
Poptávka po biopotravinách 
v Číně se rychle zvyšuje, je ale
soustředěna do velkých měst-
ských aglomerací jako Peking,
Shanghai, Guangzhou a Nan-
jing. Podle německé agentury
ZMP však mají biopotraviny
jen 0,1 % podíl na celkové
spotřebě potravin. Celková
ekologická produkce je odha-
dována na 3,85 milionů tun.
Podle plánu čínské vlády by se
podíl ekologických ploch měl
do deseti let zvýšit na 1 až 3 %,
což představuje roční růst o 30
% až 50 %. Podíl biopotravin
na celkové spotřebě potravin 
a nápojů by měl dosáhnout 1 až
1,5 %.

Britská vláda zjistila
na vzorku 2 138 lidí, že britové
každoročně vyhodí do odpad-
ků potraviny v hodnotě  10 mi-
liard liber (32 miliard Kč). 
Z průzkumu vyplynulo, že vět-
šina vyhozených potravin byla
ještě v původním obalu. 

Největší švýcarští ma-
loobchodníci se dohodli na
nových zásadách chování,
které požadují po dodavatelích
potravin a obalů detailní infor-
mace o případném používání
nanotechnologií.

Několikahodinová ná-
vštěva farmy můžu u většiny
lidí uvolňovat napětí, snižovat
únavu a být lékem na neduhy
moderního, hektického život-
ního stylu. To jsou závěry
vědecké práce britské univer-
zity v Essenu, která také říká,
že výlet na venkov, kontakt 
s hospodářskými zvířaty nebo
jízda traktorem také pomáhali
lidem zbavit se hněvu, deprese
a zmatku. 

To, co začalo život ja-
ko přednáška, přerostlo v Os-
carem oceněný dokumentární
film, posléze knihu a následně
přispělo k tomu, že Al Gore
získal Nobelovu cenu míru, se
stane operou. Italská scéna La
Scala se rozhodla nastudovat
„Nepříjemnou pravdu“. 

Americký president
Bush se před týdnem důrazně
obul do Kongresem navrho-
vaného zemědělského zákona,
tak zvaného „Farm Bill“, a na-
vrhnul, aby byly eliminovány
dotace „milionářským farmá-
řům“. Také podotknul, že ná-
kup potravin od místních far-
mářů by mohla být „velmi
kreativní politika“ a dobrý způ-
sob, jak se vypořádat s nedo-
statkem potravin a mezinárodní

ZPRÁVY
v kostce

Pokračování na str. 13
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nestabilitou. Přes Bushovo veto
Kongres zákon schválil.   

Prodejny na farmách
jsou nejrychleji rostoucím ma-
loobchodním segmentem v Bri-
tánii. Britové do nich proudí
zejména pro čerstvé ovoce,
zeleninu a maso. Za poslední
rok se tento maloobchodní seg-
ment rozrostl o 15 %, neboli
234 nových prodejen. Celkem
je v Británii 1 796 faremních
prodejen. 

Každá kalorie, kterou
sníme v potravinách, v sobě
ukrývá stovky, ne-li tisíce, které
jsme nesnědli a za které pla-
tíme velmi málo. Například
kukuřice má poměr 12:1 - 12
kalorií je spáleno za každou
kalorii, která dosáhne našeho
žaludku. Maso, zejména hově-
zí, skrývá ještě vyšší poměr 
- k produkci 1 kilogramu hově-

zího masa je nutno spotřebovat
8 kg krmiva.  Pokud by byly
krávy krmeni kukuřicí, celkový
kalorický poměr by se vyšplhal
na 96:1 za každý snědený
kousek steaku. Největší podíl 
z oněch 96 kalorií tvoří ropné
produkty. Při ceně ropy 135
dolarů za barel se není co divit,
že ceny potravin jdou vzhůru. 

Té m a České biomléko
Produkce nestačí
uspokojit poptávku

Spotřeba biomléka a dalších
mléčných biovýrobků v České
republice dosáhla v loňském
roce 270 milionů korun a byla
kryta z domácích zdrojů z 58
procent. Zbylých 42 procent 
v hodnotě 113 milionů korun
bylo do České republiky
dovezeno, zejména z Rakouska
a Německa.  
Čeští výrobci se dlouhodobě
potýkají s nedostatkem domácí
suroviny - kravského mléka 
a jsou nuceni kvůli uspokojení
svých závazků vůči maloob-
chodu mléko dovážet ze Slo-
venska, Polska a Německa.
Vzhledem k velkému nedostat-
ku bio mléka jsou mlékárny
ochotny jezdit pro biomléko na
farmy vzdálené i přes 100 km.
Největší českou firmou, pro-
dukující bio mléko, je Ústav
pro strukturální politiku v ze-
mědělství, a.s., dceřiná společ-
nost AGRO-Měřín, a.s., která
ročně vyprodukuje přibližně 
3 miliony litrů bio mléka.
Necelé dva miliony litrů bio-
mléka vyprodukuje ročně firma
BEMAGRO, a.s. z jihočeských
Malont. Přes milion litrů bio-
mléka ročně ještě do mlékáren
dodá Krakonošův ranč - hospo-
dářské družstvo z Poniklé v Li-
bereckém kraji. Dalších při-
bližně 30 farem vyprodukuje
více než 100 tisíc litrů ročně 
a přibližně 30 ekofarem chová
od jedné do deseti dojnic na
mléko zejména pro prodej ze
dvora a vlastní spotřebu. 
Za období 2005 až 2006 po-

klesl počet ekofarem s chovem
dojnic o 33 procent a tři z vý-
znamných dodavatelů biomléka
oznámili úmysl ukončit chov
dojnic a přejít na chov krav bez
tržní produkce mléka.
Vyplývá to z šetření, které na
ekofarmách s chovem dojnic
předloni provedl Spolek porad-
ců v ekologickém zemědělství
EPOS. Kromě toho přibližně
40 procent produkce biomléka
bylo v roce 2006 prodáváno
jako konvenční do konvenčních
mékáren. Tento podíl se
pravděpodobně snížil a v bu-
doucnu bude dále snižovat 
s tím, jak více mlékáren začne
biomléko zpracovávat pod tla-
kem svých odběratelů. Přesto
bylo na začátku roku 2008 
v přechodném období jen
několik chovatelů s celkovou
roční produkcí do 2 milionů
litrů ročně. 
Podle průzkumu Výzkumného
ústavu zemědělské ekonomiky
činila produkce certifikovaného
kravského biomléka v roce
2006 11,2 mil. litrů a v roce
2007 10,7 mil. litrů. 
Převis poptávky vytváří ideální
podmínky pro rozvoj chovu
dojnic, produkci mléka a odbyt
mléčných výrobků. Přesto
nelze očekávat, že v nejbližších
letech dojde k výraznému
zlomu a ekofarmy s chovem
krav bez tržní produkce mléka
obnoví nebo přejdou na chov
dojnic vzhledem k tomu, že
takový krok vyžaduje masivní
investice do ustájení, dojení 
a mléčnice a zejména znamená
problémy se zaměstnanci pro
ošetřování zvířat a dojení 

a zvýšení pracovních nákladů. 
Pokud by se však spotřeba
biopotravin v České republice
vyvíjela tak, jak předpoklá-
dáme, bude v roce 2010
potřeba minimálně pětkrát tolik
českého biomléka, aby byl jen
zachován 58procentní podíl
domácí suroviny. To je nereálné
a proto také v kategorii bio-
mléka dojde k výraznému
nárůstu dovozů. 

Českých mléčných
biovýrobků se vloni
prodalo za 157 milionů
Podle ročenky Český trh 
s biopotravinami 2008 tvořila
kategorie Mléko a mléčné vý-
robky v roce 2007 druhou
největší kategorii biopotravin.
V roce 2007 měla kategorie
21% podíl na českém trhu, její
podíl se za rok zvýšil o 6 %.
Celkově měla tato kategorie
objem 270 mil. Kč, což je ná-
růst oproti roku 2006 o 136,8 %.
Mléčné výrobky od českých
mlékáren a českých ekozemě-
dělců tvořily vloni 58 % (157
mil. Kč) z celkového obratu té-
to kategorie. 
Ukazuje se, že bio mléko 
a jogurty jsou pro většinu
českých konzumentů biopo-
travin vstupní bránou do světa
biopotravin. Spotřebitelé nemu-
sejí překonávat velké znalostní
bariéry, většina výrobků po-
chází od známých českých
výrobců a značek. Prodeji
mléčných biovýrobků nahrává
situace na trhu v oblasti cen.
Ceny mléčných výrobků vloni
výrazně vzrostly a přiblížily se

tak k cenám výrobků v bio
kvalitě. Také poměrně bohatá
nabídka některých maloob-
chodních řetězců, zejména
Intersparu, láká spotřebitele 
k vyzkoušení. Nabídka čes-
kých výrobců je ovšem ve
srovnání s Rakouskem či Ně-
meckem zatím žalostná.
Zatímco v zahraničí jsou v této
kategorii tisíce výrobků, v Čes-
ké republice je zatím originál-
ních českých výrobků jen pár
desítek. Maloobchodníci ne-
dostatek výběru od domácích
dodavatelů řeší dovozem ze
zahraničí. Billa i Interspar 
z Rakouska, Plus z Německa.
Vysokou poptávku na domá-
cím trhu využívá firma Bauer
Bio, která dováží z Německa 
a Rakouska širokou škálu bio
mléčných výrobků a vajec. 
Mezi domácími novinkami
roku 2007 byl ochucený
kysaný nápoj z Mlékárny
Valašské Meziříčí, jogurtový
drink z Olmy a ochucený
tvaroh z Polabských mlékáren.
Všechny produkty se velmi
úspěšně prodávají, jejich
kvalita je vynikající a cena
velmi atraktivní. V první
polovině roku 2008 se na trhu
objevily další české mléčné
biopotraviny: sýry a máslo 
z Mlékárny Velké Meziříčí,

Pokračování na str. 14
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jogurty z Mlékárny Valašské
Meziříčí a mléko a máslo
společnosti Ekomilk. Na pul-
tech českých prodejen se také 
v květnu objevilo biomléka do-
vážené ze Slovenska, konkrétně
Tami Tatranské trvanlivé biom-
léko společnosti Tatranské
mliekareň a.s.

Největším výrobcem mléčných
biopotravin a zároveň absolutně
největším výrobcem biopo-
travin v ČR je Olma a.s. V roce
2007 zpracovával denně 20 000
litrů biomléka. K dalším mlé-
kárnám, které zatím uvedly na
trh biopotraviny, patří Polabské
mlékárny, Mlékárna Varnsdorf,
Mlékárna Velké Meziříčí, Mlé-
kárna Valašské Meziříčí a Eko-
milk. 
Mlékárna Orrero Litovel připra-
vuje k uvedení na trh biosýry.
Několik menších výrobců mléč-
ných produktů funguje přímo

na ekofarmách a prodeje za-
jišťují především lokálně. Jejich
počet ovšem spíše stagnuje. Za
posledních šest let nezahájila
zpracování kravského mléka
žádná ekofarma, ani žádná eko-
farma nesdělila, že získala nebo
požádala o dotaci na záměr
faremního zpracování a odbytu
vlastní produkce mléka. Příčinou
je obtížná dostupnost, respektive
nedostupnost dotací, kdy nasta-
vení bodovacích kritérií zne-
výhodňuje drobné podniky.

tv

Biojogurt z Mlékárny
Valašské Meziříčí
oceněn v soutěži
Mlékárenský výrobek
roku
První místo soutěže o Výrobek
roku 2008 získal v kategorii
jogurtů a zakysaných výrobků
BIO jogurt borůvka z produkce
Mlékárny Valašské Meziříčí.
Ocenění proběhlo 27. května
2008 v Parkhotelu Praha, v rám-
ci patnáctého výročí „Svě-
tového Dne mléka“. 
„Při výrobě bioproduktů dodr-
žujeme přísné zásady a pravidla
jejich výroby. Všechny suro-
viny použité při  výrobě našich
biojogurtů pocházejí z certi-
fikovaných ekofarem. Navíc je

biomléko zpracováno ve své
původní tučnosti, což jen
podtrhuje přírodní charakter
výrobku. Taktéž přidané ovoce
je v kvalitě BIO,“ uvádí MVDr.
Jana Novotná, ředitelka Mlé-
kárny Valašské Meziříčí. Jogurt
neobsahuje škrob a je zpra-
cován ve své původní tučnosti,
obsahuje 2,5 % tuku, sušenou
syrovátku, živou jogurtovou kul-
turu a ovocnou složku (22 %).
Kvalitu zpracování mléčných
výrobků Mlékárny Valašské
Meziříčí podtrhuje obsazení
hned dvou vedoucích pozic této
české společnosti. A to 1. a 3.
místa. Na třetím místě se
umístil BIO jogurt bílý, druhou
pozici obsadil BIO jogurt drink
brusinka-černý rybíz společ-
nosti Olma.
Mlékárna Valašské Meziříčí
těmito oceněními navazuje na
předchozí úspěchy biopro-
duktů: BIO kysaný nápoj pří-
rodní se stal Českou Biopotra-

vinou roku 2006 a zvítězil také
v soutěži Perla Zlínska 2006. 
V roce 2007 se stal vítězem 
v soutěži Česká Biopotravina
roku 2007 v kategorii mléč-
ných výrobků BIO kysaný ná-
poj s jahodovou příchutí a zví-
tězil rovněž v soutěži o nej-
kvalitnější potravinářský výro-
bek z produkce regionálních
výrobců - Perla Zlínska 2007.
Druhé místo získal jogurt
Dueta se šlehaným ovocem 
s příchutí jahoda. 
V soutěži byla odbornou hod-
notící komisí složenou z nezá-
vislých odborníků a komisí
složenou ze zástupců médií,
distributorů a spotřebitelských
organizací hodnocena kvalita,
balení, vzhled, ale i přínos pro-
duktů vyrobených na území
České republiky pro spotře-
bitele. 
Zdroj: www.mlekarna-valmez.cz,

PRO-BIO LIGA, 
Moderní obchod

ROZHOVOR Bio Obchod požádal o rozhovor pana Stanislava Kołorze, ředitele firmy Ekomilk s.r.o, která
právě uvádí na trh svoje bionovinky: mléko, máslo a tvaroh. Za Bio Obchod se ptala Petra
Macháčková. 

Z jakého důvodu jste se roz-
hodli o rozšíření Vašeho sorti-
mentu o biopotraviny? Bylo to
díky poptávce ze strany spotře-
bitelů či vašich obchodních
partnerů?
Stanislav Kołorz: Firma Eko-
milk s.r.o. z Frýdku-Místku, jak
již její název říká, se od po-
čátku svého působení snaží
vyrábět pro trh kvalitní, zdraví
prospěšné čerstvé mléčné vý-
robky bez obsahu konzervač-
ních látek. Používáme techno-
logie zpracování, při nichž se
ztrácí minimální spektrum
nezbytných živin potřebných
pro lidský organismus. Dlouho-
době se snažíme přesvědčit své
zákazníky, aby dávali přednost

čerstvým potravinám, tak jak to
je třeba v některých zemích
západní Evropy, kde v obcho-
dech je cca 80 % čerstvého
mléka.  Mlékárna je také
dlouhá léta zapojena do škol-
ního programu a dodává žákům
do stovky škol v regionu  čer-
stvé mléčné výrobky, nezbytné
pro zdravý růst dětského orga-
nismu. Ekomilk, jako jeden 
z prvních mlékáren v ČR,
uvedl na trh velmi zdravé
syrovátkové nápoje S-DRINK. 
Výroba mléčných bioproduktů
je jednou z dalších dlouho-
dobých strategií firmy a reaguje
na součastné potřeby evrop-
ského trhu, kde biovýrobky

také biomáslo, biomléko o min-
imální tučnosti 1,5 % a některý
ze zakysaných biovýrobků.
Naše biopotraviny jsme nabídli
jak klasickým českým obchůd-
kům a obchodním sítím, napří-
klad Jednotě, Koruně, Rose 
a Invě, tak nadnárodním sítím
Penny market, Tesco, Kaufland
a Billa.

mají z roku na rok stoupající
tendenci. Dle posledních stati-
stických  údajů asi 5 % spotře-
bitelů v ČR konzumuje biopo-
traviny. Díky uvedení naších
bioproduktů na trh je také stále
více naplňováno průvodní
heslo naši firmy -  Harmonie 
s přírodou. 
Jaké biopotraviny budete na-
bízet, kdy plánujete jejich uve-
dení na tuzemský trh a kde
budou ke koupi?
SK: V součastné době vy-
rábíme biomléko o minimálním
obsahu tuku 3,5%. Těsně před
uvedením na trh je biotvaroh. 
V nejbližších měsících chceme
nabídnout našemu zákazníkovi Pokračování na str. 15



Bio Obchod

ROZHOVOR
Pokračování ze str. 14

Od kolika ekofarem a kolik bio
mléka denně nakupujete?
SK: V součastně máme uza-
vřené smlouvy na dodávku bio
mléka od dvou bio farem. 
Z dalšíma několika zeměděl-
skými podniky, které produkují
bio mléko, naší nákupčí mléka
zatím jednají.
Jak složité bylo získat jistotu
dodávek bio mléka od far-
mářů?
S našimi součastnými doda-
vateli jsme vedli několika-
měsíční jednání. Bylo to ale
zapříčiněno hlavně tím, že obě
strany začínaly s výrobou bio
mléka a proto jsme se museli
důkladně seznámit s odlišnost-
mi výroby bio mléka a klasic-
kého mléka, potřebnou legisla-
tivou, normami a podobně.
Jaká bude cena vašich výrob-
ků, pod jakou značkou je
uvedete a jakou marketin-
govou podporu jim chystáte?
Cena vstupní suroviny, která
přichází do mlékárny, syrového
kravského bio mléka je vyšší
než cena klasického syrového
kravského mléka a proto také
výrobky z této suroviny musí
být zákonitě dražší.
Počítáme, že by se
cena bioproduktu
mohla pohybovat 
o 30 až 50 procent
výš než cena klasic-
kého mléčného vý-
robku.
Své výrobky uvede-
me na trh částečně ve
svých obalech s lo-
gem EKOMILKu, ale
také část budeme
balit do obalů našich
velkých odběratelů,
hlavně obchodních
sítí. 
Plánujete již nyní
rozšíření vašeho bio-
sortimentu?
Ano náš bio tvaroh je
před uvedením na trh.
Jaký je Váš osobní
vztah k ekologickému
zemědělství a k pro-
dukci biopotravin?

Kupujete či konzumujete
biopotraviny?
Já jako spotřebitel samozřejmě
konzumují bio potraviny a mám
k nim a také k ekologickému
zemědělství velmi kladný
vztah. Dle mého názoru je to
malý krůček k návratu k pří-
rodě, kterou lidstvo před lety
zdevastovalo. Surovina pro
zpracování výrobků pochází 
z polí, kde se nepoužívá prů-
myslově vyrobená hnojiva ani
syntetické přípravky proti cho-
robám, škůdcům a plevelům.
Bio potraviny jsou ze zeměděl-
ství, které je velmi šetrné 
k přírodě, využívá přirozenou
úrodnost půdy a podporuje har-
monii při pěstování rostlin 
i chovu zvířat. Zvířata ani 
rostliny nejsou stresovány.  
Dalším plusem, který hovoří
pro biopotraviny, je způsob
zpracování. Při výrobě biopo-
travin jsou používány přirozené
způsoby zpracování, udržující
vysokou nutriční a zdravotní
kvalitu biopotravin. U biopo-
travin není pomocí umělých
barviv, aromat, konzervačních
látek a dalších umělých přísad
zvyšována jejich přitažlivost
pro zákazníka. 
Děkuji za rozhovor
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Zprávy z výzkumu
Ekologicky chované krávy
produkují „zdravější
mléko“
Podle právě zveřejněné studie
britské univerzity v Newcastlu
je mléko od ekologicky chova-
ných krav krmených čerstvou
trávou lepší pro lidské zdraví. 
Biomléko totiž obsahovalo více
zdraví prospěšných mastných
kyselin jako omega-3 a konju-

govaných linolových kyselin,
známých jako CLA9, než
mléko produkované na inten-
zivních konvenčních farmách.
Během letních měsíců, kdy
byly krávy paseny na loukách,
se rozdíly ještě zvýšily a množ-
ství CLA9 bylo u biomléka až 
o 60 % vyšší.  
Gillian Butler, vedoucí týmů
vědců, k výsledkům výzkumu
řekla: „Náš výzkum se nezabý-
val vlivem biomléka na lidské
zdraví, ale řekla bych, že vzhle-
dem k tomu, co víme o výho-
dách těchto mastných kyselin,
biomléko by mělo být pro naše
zdraví lepší. Mastné kyseliny
jsou schopny pomáhat v boji 
s rakovinou, koronárními ne-
mocemi srdce a cukrovkou II
typu.“
Pozitivní vliv pastvy na kvalitu
výsledného produkty byl již
dříve potvrzen jinými studiemi
nejen na mléce, ale také na
mase. 

Zdroj: The Times

Rumunsko zakáže
geneticky modifikovanou
kukuřici firmy Monsanto
Rumunský ministr životního
prostředí a udržitelného rozvo-
je pan Attily Korodiho na konci
března sdělil, že „obdržel
vědecké studie, které vedly 
k vyhlášení národních zákazů

pěstování GM kukuřice MON
810 v řadě členských států EU
a jmenoval komisi pro biolog-
ickou bezpečnost, která tyto
studie prozkoumá. Na základě
jejich doporučení pak rumun-
ská vláda vyhlásí přibližně 
k 15. dubnu zákaz této plodiny.
Mezitím žádá rumunské země-
dělce, aby nevyseli osivo MON
810. Budoucnost Rumunska je
v ekologickém zemědělství.“
Tato konkrétní GM kukuřice
firmy Monsanto MON 810 je 
v Evropě jedinou GM plodinou
povolenou ke komerčnímu pěs-
tování. Rozhodnutím pana
Attily Korodiho zakázat GM
kukuřici MON 810 se co do
rozlohy největší evropský pro-
ducent kukuřice stává GMO-
free. Rumunsko je sedmou
členskou zemí Unie, která přis-
toupí k zákazu pěstování GM
odrůd a následuje tak Francii,
Maďarsko, Itálii, Rakousko,
Řecko a Polsko.
Právě obavy o bezpečnost  jsou
tím, co vede rumunskou vládu
k přijetí rozhodnutí, založeném
na výsledcích odborných stu-
dií, které dokazují negativní
dopady MON 810 na životní
prostředí. Toxin, který tato GM
plodina produkuje a je určený 
k zabíjení škůdce zavíječe ku-
kuřičného proniká do půdy.
Tam ovlivňuje půdní orga-
nismy a škodí též necílovým
druhům hmyzu.

Rumuni se staví velmi odmí-
tavě k této riskantní, nepo-
třebné a neudržitelné tech-
nologii. „Tento krok tak zajistí,
že nedojde ke kontaminaci kon-
venčně pěstovaných plodin.
Důležité přitom je, že je  v této
věci jasno ještě před zahájením
pěstební sezóny“, řekl Gabriel
Paun, koordinátor genetické
kampaně rumunské pobočky
Greenpeace.

Kontaminace způsobená GM
plodinami je stále vážnějším
problémem. Jen v roce 2007
došlo k 39 novým případům
kontaminace plodin, nahláše-
ných v 23 zemích světa. Navzdo-
ry tomuto faktu dosud nebyla
přijata mezinárodní pravidla,
která by pohnala biotechnolo-
gické společnosti k odpověd-
nosti za způsobené škody a fi-
nanční ztráty. 
Zdroj: Magdalena Klimovičová,

Greenpeace. Kráceno. 

Ekologicky pěstovaná
rajčata a antioxidanty
Ekologičtí pěstitelé rajčat mo-
hou na podporu svých ob-
chodů využít novou studii,
která ukazuje, že bio rajčata
mají vyšší obsah antioxidantů
než rajčata vypěstovaná kon-
venčním způsobem. Výzkum-
níci z University of California -
Davis zjistili, že ekologicky
pěstovaná rajčata mají značně
vyšší obsah flavonoidů - urči-
tého druhu antioxidantů a že
rozdíly mezi konvenčním a eko-
logickým zemědělským systé-
mem se v průběhu výzkumu
zvětšovaly.
Výsledky výzkumu ukázaly, že
biorajčata měla stále vyšší
množství třech studovaných
flavonoidů: quercetinu, narin-
geninu a kaempferolu, zatímco
obsah flavonoidů u konvenčně
pěstovaných rajčat významně
kolísal. Střední hodnoty u bio-
rajčat byly vyšší než u kon-
venčních rajčat - u quercetinu 
o 79 % a u kaempferolu o 97 %.
Konvenční hospodaření vyu-
žívá minerální dusíkatá hnojiva,
zatímco ekologicky pěstované
plodiny dostávají dusík pro-
střednictvím aplikací hnoje.
Výzkumníci ukazují, že bio-
plodiny obsahovaly vyšší množ-
ství flavonoidů díky typu du-
síku dostupného rostlinám
rajčat. Neexistoval žádný vý-
znamný rozdíl ve výnosech
plodin mezi těmito zeměděl-
skými systémy, ale ekologicky
obhospodařovaný pozemek
měl rok od roku menší kolísání
ve výnosu plodin než konvenčně
obhospodařované pozemky.

„Výsledky studie jsou velmi
zajímavé a ospravedlňují po-
drobnější pohled na zeměděl-
ské systémy používané v ce-
lých Spojených státech“, říká
vedoucí tohoto výzkumu Aly-
son Mitchell, profesorka z vý-
zkumného pracoviště Departe-
ment of Food Science and
Technology na University of
California - Davis. 

Zdroj: ÚZPI

Pesticidy zvyšují riziko
vývoje Parkinsonovy
choroby
U osob vystavených působení
pesticidů se riziko vzniku
Parkinsonovy choroby zvyšuje
1,6krát.
Výsledky výzkumu provede-
ného týmem pracovníků z Du-
ke University, Miami Univer-
sity a Udall Parkinson's Disea-
se Research Center of Excel-
lence zveřejněné v BBC
Health News přesvědčivě do-
kazují, že působení pesticidů
významně zvyšuje riziko vzni-
ku Parkinsonovy choroby. 
V rámci studie bylo dotazo-
váno 319 pacientů trpících
Parkinsonovou chorobou na
jejich kontakt s pesticidy.
Odpovědi byly konfrontovány
s více než 200 členy rodin a
dalších kontrolních osob, které
touto chorobou netrpěly.
Příbuzní sledovaných pacientů
byli vybráni z důvodu stejného
environmentálního a genetic-
kého prostředí, aby byl vydě-
len vlastní dopad pesticidů.
Bylo zjištěno, že u pacientů
vystavených působení pesti-
cidů je riziko vzniku Parkin-
sonovy choroby 1,6krát vyšší
než u kontrolní skupiny osob. 

Zdroj: BBC
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Kalendář bio akcí
16. IFOAM Organic World Congress - Modena, Italy
16. - 20. 6. 2008
www.ifoam.org

Rockfor Nature Open Air Festival - Schwaebisch Hall,
Germany 22. - 24. 8. 2008

Asia Organic & Lohas Expo 2008 - Taipei, Taiwan
24. - 26. 10. 2008
www.lohas-city.com

Natural Ingredients 2008 - Villepinte, France
4. - 6. 11. 2008
www.fi-events.com

Arab Naturals 2008 - Abu Dhabi, United Arab Emirates
28. - 30.11. 2008
www.arabnaturalsexpo.com

EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ VE SVĚTĚ

Rakousko vede 
v rámci Evropy 
v ekologické produkci
Cílem rakouské vlády je zvýšit
podíl ploch v ekologickém
zemědělství do roku 2010 na
20 %. Zatím zemědělská plo-
cha využívaná pro ekologickou
produkci činí 16 % a obhospo-
dařuje ji 14 % ze všech ra-
kouských zemědělců. V rámci
EU zatím Rakousko drží v eko-
logickém zemědělství s 16%
podílem vedoucí pozici.
Rakouská vláda v dubnu 2008
svůj cíl vyhlásila proto, aby
vyhověla stoupajícímu zájmu
spotřebitelů o biopotraviny. 
V roce 2007 došlo k růstu eko-
logicky obhospodařovaných
ploch jen o 2,7 % na 371 tisíc
hektarů, zatímco poptávka
stoupla o 18 %. V roce 2007
pracovalo v Rakousku více než
20 000 certifikovaných bioze-
mědělců.

Rakousko je čistým exportérem
biopotravin, vyváží především
obilné a mléčné výrobky. Z do-
mácí produkce však není
schopno pokrýt poptávku 
u ovoce, zeleniny a masa. Podle
vládní kampaně produkuje
ekologické zemědělství o 60 %
méně oxidu uhličitého než kon-
venční zemědělství, a to ze-
jména díky nepoužívání che-
mických prostředků na ochranu
rostlin a hnojení. 

Zdroj: ÚZPI

Polské ekologické
zemědělství dále
rostlo
Zatímco v roce 2006 bylo 
v Polsku 9 187 certifikovaných
ekofarem, které obhospodařo-
vali 228 009 hektarů, vloni to
již bylo 11 887 ekofarem a eko-
logické plochy se zvětšily na
286 000 hektarů. Meziročně
tedy v Polsku přibylo 2 700

Bio Obchod, informační měsíčník pro prodej biopotravin v České republice.
Vinohradská 261, 664 34 Moravské Knínice, tom@greenmarketing.cz
www.greenmarketing.cz. Registrováno: MK ČR E 16667
Uzávěrka pro redakční příspěvky a inzerci vždy do 25. předcházejícího měsíce.
Inzerce: tom@greenmarketing.cz, 
tel: 541 263 456 2008c
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Poradenství v oblasti
marketingu a prodeje
biopotravin.

Poslání
Posláním společnosti Mgr.Tomáš
Václavík − Green Marketing je
pomáhat rozšiřování českého
ekologického zemědělství 
a prodeje biopotravin
poskytováním vynikajících a
profesionálních marketingových
poradenských služeb a přesných
informací ekologickým farmářům,
výrobcům a obchodníkům 
s biopotravinami.

Váš nejlepší nástroj pro komunikaci
s obchodníky s biopotravinami.
Inzerát v magazínu Bio Obchod
přímo zasáhne vaši cílovou skupinu
a pomáhá vám zvyšovat obraty na
prudce rostoucím českém 
bio trhu. Využijte 
výhodné ceny 
plošné i vkládané 
inzerce. 
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Po loňském mírném propadu
se letos opět rozšiřuje rozměrekologického zemědělství. Po-tvrzují to aktuální statistickéúdaje ministerstva zemědělstvík 31. říjnu letošního roku.

Během uplynulých deseti mě-síců se počet zemědělců přih-lášených do ekologického reži-mu hospodaření zvýšil o 83
podniků a celkově tak dosáhl912. Na 6,45 procenta z 5,98
procenta vzrostl  také podílvýměry ekologicky obhospo-dařované půdy na celkovéploše zemědělské půdy. Pozi-tivní je nárůst ploch orné půdy,která tak díky rozšíření o téměř2400 hektarů dosahuje celkem

23 162 hektarů. Příznivé jerovněž  zvýšení počtu výrobců

Ekologické zemědělství opět na vzestupu
biopotravin, kterých je nyní148. 
Ministerstvo zemědělství pova-žuje za stimuly k opětovnémurůstu především vznik konku-renčního prostředí v oblastikontroly a certifikace. Dnes v ČR fungují tři kontrolní orga-nizace pověřené MZe, kterýmijsou KEZ o.p.s., ABCERT

GmbH a Biokont CZ s r.o. Dálese s účinností od počátkuletošního roku také výraznězjednodušila národní legislativastanovující pravidla admini-strace ekologického hospo-daření. Např. zákon o ekolo-gickém hospodaření byl zre-dukován o polovinu, současnáprováděcí vyhláška má oprotipůvodním 15 stranám a 17

přílohám pouze dvě strany
textu a dvě přílohy. 
Probuzení zájmu o ekologické
zemědělství může pramenit i z postupně rostoucího pově-domí o výhodách a přínosech
tohoto hospodaření pro krajinu
i pro zdraví člověka a s tím
spojená poptávka po biopro-duktech. Zde ministerstvo
spolupracuje s partnery z ne-vládních organizací na infor-mování spotřebitelů např. přiakci „Září - měsíc ekozeměděl-ství a biopotravin“, vyhlášeníbiopotraviny roku, podporou

výstav, mezinárodních a lokál-ních akcí, nebo šířením tisko-vých a propagačních materiálů
zaměřených na ekoprodukci. 

Zdroj: MZe

BioFach 2007
klepe na dveře
Největší veletrh biopotravin nasvětě - BioFach - se blíží. Vícenež 2 100 vystavovatelů před-staví své novinky v oblastibiopotravin ve veletržním pa-láci v Neměckém Norimberkuod 15. do 18. února 2007. 

BioFach nabízí jedinečnoumožnost přehlídky nejnověj-ších produktů v oblasti biopo-travin, od surovin až po zbožídenní potřeby, další přírodnízboží jako látky, hračky, pro-dukty ekologického zeměděl-ství a zajištění jejich odbytu natrhu. 
Tentokrát se na veletrhu před-staví i české firmy ve společ-ném stánku, který zajišťujeSZIF. 

Hlavní svě-
tový veletrh
pro biopro-
dukty má od
roku 2007
krásného sy-
na. Jmenuje
se Vivaness a je specializo-vaným veletrhem pro přírodníkosmetiku a wellness. S vícenež 200 vystavovateli vysocekvalitní přírodní kosmetiky aproduktů péče o tělo se vpříštím roce poprvé představíjako samostatný veletrh svýrazně rozšířenou nabídkou.BioFach a Vivaness se budounapříště konat ve veletržním

centru v Norimberku vždyspolečně.

Souběžně se specializovaným
veletrhem budou renomovaníodborníci na více než 100
akcích informovat o nejaktuál-nějších tržních trendech na BioFach - konferenci a fóru
Vivaness.
Další informace o akci a sez-nam vystavovatelů je k dis-pozici na www.biofach.com.Nenechejte si návštěvu Bio-Fach ujít, je to jedinečná

příležitost vidět pod jednou
střechou celý bio svět. 

Marketingové poradenství
Marketingové a komunikační 
strategie
Vztahy s médii
Pořádání událostí
Jednotný firemní grafický styl 
Reklama a umístění inzerce
Odborné vzdělávání v oblasti 
marketingu a prodeje biopotravin
Tržní analýzy
Pro potřeby podnikatelských záměrů 
a marketingových strategií vám nabízíme
hloubkové analýzy vybraných segmentů 
trhu dle vašich potřeb.

Kontakt: Green marketing, Tom Vaclavik, tel.: 541 263 456, e−mail: tom@@greenmarketing.cz 

www.greenmarketing.cz

biozemědělců, což představuje
nárůst o 29 procent. Průměrná
velikost polské biofarmy je 24

hektarů. Pro srovnání: prů-
měrná velikost české biofarmy
je 237 hektarů. 
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